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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2019 2018 ESPECIFICAGAO 2019 2018

ATIVO CIRCULANTE 18.680.168,07|  29.736.954,17 | PASSIVO CIRCULANTE 116.735.259,26|  21.344.911,50

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo

15.354.870,42

26.339.524,42

Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

19.321.395,36

17.561.483,46

Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Redugéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciacao/Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Moveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizacdo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagcdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

264.919.655,92
58.817.355,65
92.028.942,11
-33.211.586,46
206.102.300,27
206.948.370,76
-846.070,49
1.017.946,35
1.017.946,35
1.036.496,18
-18.549,83

262.826.711,52
59.580.056,17
87.424.085,30
-27.844.029,13

203.246.655,35
204.062.427,66
-815.772,31
970.796,83
970.796,83
999.794,98
-28.998,15

Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 700.143,42 390.148,65| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 2.818.836,35 2.126.499,29
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 2.608.568,59 2.917.834,41| Obrigagdes de Reparti¢do a Outros Entes - -
Ativos N&o Financeiros Mantidos para Venda - -| Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente 16.585,64 89.446,69| Demais Obrigacdes a Curto Prazo 94.595.027,55 1.656.928,75
ATIVO NAO CIRCULANTE 265.959.584,79| 263.819.490,87 | PASSIVO NAO CIRCULANTE - -
Ativo Realizavel a Longo Prazo 21.982,52 21.982,52| Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 5.588,15 5.588,15 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Estoques - -| Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente 16.394,37 16.394,37| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

116.735.259,26

21.344.911,50

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2019

2018

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital
) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

167.904.493,60
-103.810.572,93
272.211.533,54
-496.467,01

272.211.533,54
12.312.474,76
260.557.162,54
-658.103,76

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

167.904.493,60

272.211.533,54




MINISTERIO DA FAZENDA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
S 2019 | | SET (Fechado)
[TrTuLo [ BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
08/10/2019 | | 2
[ susTiTULO [ 26412 - INST.FED.DE EDUC. ,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA |

| ORGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2019

2018

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2019

2018

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

Direitos de Uso de Iméveis

Direitos de Uso de Iméveis

(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

TOTAL DO ATIVO

284.639.752,86

293.556.445,04

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

284.639.752,86

293.556.445,04

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2019 2018 ESPECIFICAGAO 2019 2018
ATIVO FINANCEIRO 15.354.870,42 26.339.524,42 [ PASSIVO FINANCEIRO 81.011.596,92 48.360.960,54
ATIVO PERMANENTE 269.284.882,44| 267.216.920,62 | PASSIVO PERMANENTE 100.435.580,16 245.996,38
SALDO PATRIMONIAL 103.192.575,78  244.949.488,12
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2019 2018 — 2019 2018
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 79.735.845,35 82.630.357,64 [ SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 40.755.632,06 45.843.681,52
Execucéo dos Atos Potenciais Ativos 79.735.845,35 82.630.357,64| Execucéo dos Atos Potenciais Passivos 40.755.632,06 45.843.681,52
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar 16.200,49 16.200,49 Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut - -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 79.315.296,58 82.209.808,87 Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrum Congén 243.199,04 126.239,41
Direitos Contratuais a Executar 404.348,28 404.348,28 Obrigac6es Contratuais a Executar 40.512.433,02 45.717.442,11
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar - - Outros Atos Potenciais Passivos a Executar - -
TOTAL 79.735.845,35 82.630.357,64 [ TOTAL 40.755.632,06 45.843.681,52

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios

TOTAL

-58.107.187,93

Recursos Vinculados -7.549.538,57
Educacéo -1.934.660,56
Previdéncia Social (RPPS) -4.685.916,47
Receitas Financeiras -23.391,94
Operagéo de Crédito -615.874,42
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog -289.695,18

-65.656.726,50




